«L’Arsenal  veramente - che è una delle belle cosse che sia - è uno gran circuito de XX stadij situado in 

la contra’ di San Martino, con muraglie attorno bellissime; et quivi, si fabricha continuamente galie grosse 

per li viazi, et galie sottil per l’armata, con l’altre fuste, et gripi. Quivi è luoco per poter far galie numero 

***, et è apparate galie de legname che poco manca a compirle numero ***, et altre fuste, et gripi. Quivi 

lavorano ogni zorno operarij appresso mille, qui si fa ogni arte circa al far delle galie et altro, qui sono 

attorno coverti da lavorar galie et in mezo, aqua da butarle, et vararle zoso, et puoi ussir fuora poi va in 

Canal Grande di San Marco, dove, ivi, fuora tuo’ li remi per uno balcone, et cetera. Qui sono calafati 

assaissimo overo marangoni di galie, lavorano quivi fabri che fanno ogni ferramenta, et conclusive di ogni 

arte a ciò necessaria. Qui sono bombarde grossissime et butta piere inestimabile, che non è terra, ne si 

forte castello che star li potesse (…) Qui sono 8 salle tutte piene di  armature di ogni sorte, et ogni zorno si 

fa di nuovo per quelle che sono mandate per munitione in fortezze et in armata su le galie, et nave, et 

infine è cossa bellissima et di meraviglia veder l’Artsenal nostro sé ben fornito *...+. Sono femene che filano 

per le velie, et chi in altre salle le cusano, chi fanno corde, chi fanno un essercitio, et chi un altro, et cadaun 

che vogli andar a lavorar in Arsenal è tolto et pagato al zorno di soldi 10 al meno; e questo è fatto perché si 

lavora sempre. Et è di spesa alla nostra Signoria l’anno ducati cento millia, e più. Sono li operaij pagati ogni 

settimana di Sabbato, et hanno il caino attorno per renfrescharsi  volte *** al zorno; zoè vanno con alcuni 

mastelli a dar bever a tutti. A custodia sono alcuni guardiani, et la notte si fa la guardia per il  fuoco non 

fosse messo, massime alla polvere delle bombarde [...]; ancora v’è lè appresso un altro Arsenal - chiamato 

Nuovo - ei qual ha muraglie, et torrioni bellissimi et grossi, et non e compido».9 

7
 «...poiché dall'Armata Veneta quattro Galere col carico di munitioni, trapassando queste le squadre 

Ottomane, ad onta loro conseguirono a salvamento il Porto; successo felice sì, ma origine di lagrimevol disgratia, 

poiché abbandonati dal Presidio i posti per ricever festosi i sospirati soccorsi, i Turchi, che dall'altra parte applicavano 

alla vittoria, conosciuti absenti gl'ostacoli si valsero dell'occasione, entrando furiosamente nella Piazza, dove con